
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Mawrth, 13 Hydref 2020

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Craffu Testun 1 o bell trwy Microsoft Teams ar Dydd Llun, 19 Hydref 
2020 am 14:30.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 16
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 21/01/2020 a 03/02/2020

4. Diweddariad Rhaglen Gwaith 17 - 22

5. Adroddiad Enwebu Hyrwyddwr Rhiant Corfforaethol 23 - 26

6. Enwebu i Banel Chraffu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 27 - 30

7. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
K Watson
Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Nodyn: Sylwch: Yn sgil yr angen i gadw pellter cymdeithasol, ni fydd y cyfarfod hwn yn cael 
ei gynnal yn ei leoliad arferol. Yn hytrach, bydd hwn yn gyfarfod rhithwir a bydd Aelodau'r 
Cyngor a Swyddogion yn mynychu o bell. Bydd y cyfarfod yn cael ei recordio i’w ddarlledu ar 
wefan y Cyngor cyn gynted ag sy'n ymarferol ar ôl y cyfarfod. Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 
643147 / 643148.

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
T Giffard
JPD Blundell
RJ Collins
M Jones
B Sedgebeer
J Gebbie

SK Dendy
AJ Williams
KJ Watts
PA Davies
RME Stirman
JH Tildesley MBE

TH Beedle
A Williams
KL Rowlands
SE Baldwin

Cynrychiolwyr Cofrestredig 

Tim Cahalane – Eglwys Gatholig Rufeining
Ciaron Jackson – Sector Ysgolion Cynradd
Rev. Canon Edward Evans – Yr Eglwys yng Nghymru
Lynsey Morris – Sector Ysgolion Uwchradd



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD MAWRTH, 21 IONAWR 2020

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD MAWRTH, 21 IONAWR 2020, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd T Giffard – Cadeirydd 

TH Beedle JPD Blundell PA Davies M Jones
KL Rowlands B Sedgebeer RME Stirman AJ Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

NA Burnett, SK Dendy, J Gebbie, KJ Watts a/ac A Williams

Swyddogion:

Julie Ellams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Rachel Pick Swyddog Craffu
Andrew Rees Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

89. DATGAN BUDDIANNAU

Eitem 4, Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 2020-21 i 2023-24

Datganodd y Cyng. T Beedle fuddiant personol yn yr eitem hon oherwydd ei fod yn 
Gadeirydd Cymdeithas Llywodraethwyr Pen-y-bont ar Ogwr.

Datganodd y Cyng. JP Blundell fuddiant personol yn yr eitem hon gan ei fod yn 
llywodraethwr cymunedol Ysgol Babanod Cefn Glas.

Datganodd y Cyng. P Davies fuddiant personol yn yr eitem hon gan ei bod yn 
llywodraethwr yn Ysgol Babanod ac Iau Bryntirion.

Datganodd y Parch. Ganon Edward Evans fuddiant personol yn yr eitem hon am ei fod 
yn llywodraethwr cymunedol ym Mryntirion.

Datganodd y Cyng. T Giffard fuddiant personol yn yr eitem hon oherwydd ei fod yn 
llywodraethwr yn Ysgol Gynradd Tre-maen. 

Datganodd y Cyng. M Jones fuddiant personol yn yr eitem hon oherwydd ei fod yn Is-
gadeirydd Ysgol Gynradd Betws. 

Datganodd y Cyng. K Rowlands fuddiant personol yn yr eitem hon oherwydd bod ei mab 
mewn prentisiaeth yn Adran Addysg CBS Pen-y-bont ar Ogwr. 

Datganodd y Cyng. R Stirman fuddiant personol yn yr eitem hon gan ei bod yn 
llywodraethwr nid-AALl yn Ysgol Gynradd Ty’nyrheol ac yn llywodraethwr ysgol ALl yn 
Ysgol Gynradd Betws. 

Datganodd y Cyng. AJ Williams ddiddordeb personol yn yr eitem hon gan ei bod yn 
rhiant-lywodraethwr yn Ysgol Gynradd Coety.

Datganodd y Cyng. P White fuddiant personol am ei fod yn llywodraethwr Ysgol Gyfun 
Maesteg ac Ysgol Gynradd Nantyfyllon.

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD MAWRTH, 21 IONAWR 2020

90. CYMERADWYO COFNODION

Bu'r Aelodau'n ystyried cofnodion cyfarfodydd 9 Hydref 2019 a 30 Hydref 2019.

9 Hydref 2019 – Dywedodd y Cyng. Beedle na chofnodwyd ei bryderon ynghylch 
dilysrwydd hyfforddiant i lywodraethwyr ac aelodau AALl yn methu â mynychu 
cyfarfodydd a'u diffyg cyfranogiad. Roedd Cadeirydd y Llywodraethwyr wedi cyflwyno 
archwiliad sgiliau ac nid oedd hynny yn cofnodion ychwaith.  

30 Hydref 2019 – Dywedodd y Cyng. Giffard ei fod wedi datgan buddiant personol yn yr 
eitem "Adolygiad o Ddarpariaeth Addysg Ôl-16 ledled Pen-y-bont ar Ogwr" am ei fod yn 
llywodraethwr yn Ysgol Gynradd Tre-maen, ond na chofnodwyd hynny. 

Dywedodd y Parch. Ganon Edward Evans na fu modd iddo ddod i gyfarfod 30 Hydref 
2019 felly roedd wedi anfon cyfres o gwestiynau i'w gofyn yn ei absenoldeb. Nid oedd 
cyfeiriad at ei gwestiynau yn y cofnodion. Cytunodd y Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd i ymchwilio i hyn.

PENDERFYNWYD Y cymeradwyir Cofnodion y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu Pwnc 
dyddiedig 9 Hydref 2019 a 30 Hydref 2019 yn gofnod cywir yn 
amodol ar y cywiriadau a nodir uchod.   

91. STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG 2020-21 I 2023-24

Cyflwynwyd Strategaeth Ddrafft Ariannol Tymor Canolig 2020-21 i 2023-24 gan Reolwr 
y Grŵp Cynllunio Ariannol a Rheoli Cyllidebau. Mae’r strategaeth yn cyflwyno 
blaenoriaethau gwario'r Cyngor, amcanion buddsoddi allweddol a meysydd cyllideb sydd 
wedi'u targedu ar gyfer yr arbedion angenrheidiol. 

Eglurodd y Rheolwr Grŵp Cynllunio Ariannol a Rheoli Cyllidebau fod cyllidebau ysgolion 
wedi'u diogelu unwaith eto rhag y targed effeithlonrwydd o 1% yn 2020-21 ar ôl cael 
setliad dros dro gwell na'r disgwyl gan Lywodraeth Cymru. Yn ogystal, roedd y SATC 
drafft yn cynnwys cyllid ar gyfer sawl agwedd o gyllideb y Gyfarwyddiaeth Addysg a 
Chymorth i Deuluoedd y mae cryn bwysau arnynt, gan gynnwys cyllid i ysgolion. 

Cyfeiriodd aelod at y toriad o 10% i'r cyfraniad i Gonsortiwm Canolbarth y De (CCD) a 
gofynnodd pa mor gynaliadwy oedd hyn o gofio bod toriadau tebyg wedi'u gwneud dros 
y tair blynedd diwethaf. Atebodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a Chymorth i 
Deuluoedd fod arbedion o 17.5% wedi'u gwneud dros y 5 mlynedd diwethaf ac roedd 
hyn yn anodd i CCD. Er mwyn lleihau gorbenion, roedd CCD wedi symud i safle newydd 
ac roeddent yn canolbwyntio ar gynnal gwasanaethau rheng flaen gan leihau staff 
ystafell gefn ar yr un pryd. Cytunodd Penaethiaid Ysgol Gyfun Cynffig ac Ysgol Gynradd 
Llangewydd nad oeddent wedi gweld unrhyw newid hyd yma o ran sawl gwaith yr oedd 
y Cynghorwr Her yn ymweld na chwaith i’r gweithdai a’r cynadleddau a gynhaliwyd. 
Gofynnodd aelod a oed
[...]
ifer y disgyblion sydd â hawl i gael prydau ysgol am 
ddim a gofynnodd a oedd hyn yn effeithio ar gyllidebau ysgolion. Atebodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a Chymorth i Deuluoedd fod y cynnydd yn nifer y 
disgyblion sy'n gymwys i gael prydau ysgol am ddim a chost anghenion dysgu 
ychwanegol yn bwysau cyllidebol. Ychwanegodd Aelod arall fod nifer o ddisgyblion yn ei 
ward yn gymwys i gael prydau ysgol am ddim ac y byddai'r ward hon hefyd yn dioddef 
pe dilëid cyfleoedd ôl-16 hefyd. Amheuai, hefyd, y ffordd y cai unrhyw gredyd ei ddileu 
yn y pen draw yn hytrach na’i fod yn crynhoi a chaniatáu i'r disgybl wario rhagor ar 
ddiwrnod arall. Eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a Chymorth i Deuluoedd y 
gofynnwyd i'r Cabinet edrych ar nifer o ddewisiadau gan gynnwys Clybiau Brecwast am 
ddim i ysgolion uwchradd, edrych ar bris prydau ysgol a chynlluniau arloesi ar gyfer 
gwyliau'r haf a'r Nadolig. Roedd Llywodraeth y Cynulliad yn edrych ar Glybiau Brecwast 
blwyddyn 7 ar gyfer disgyblion sy'n pontio. Roedd ystyriaeth i ddefnyddio'r Grant 
Datblygu Disgyblion i brynu bwyd ar gyfer clwb brecwast bach, hefyd. Dywedodd yr 
Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Chymorth Cynnar iddo fynd i fore agored 
i Ofalwyr Ifanc yng Ngholeg Cymunedol y Dderwen a siaradodd am anawsterau plant yn 
mynd i'r ysgol yn teimlo'n llwglyd. Roedd yn falch o fod yn rhan o fentrau Llywodraeth 
Cymru a CBS Pen-y-bont ar Ogwr a chydnabu fod staff ysgol yn cadw golwg ar 
ddisgyblion mewn angen ac yn eu cynorthwyo. Argymhellodd yr Aelodau y dylid sefydlu 
a ellid defnyddio Grant Datblygu Disgyblion i ddarparu bwyd.
         

ARGYMHELLION:

Ar ôl i'r Pwyllgor ystyried cynigion y gyllideb ddrafft ar gyfer y Gyfarwyddiaeth Addysg a 
Chymorth i Deuluoedd, penderfynodd yr Aelodau wneud y sylwadau a'r argymhellion 
canlynol:

 Croesawodd y Pwyllgor y setliad cyllideb gwell ond roedd o'r farn bod cyllidebau 
ysgolion yn aros yn eu hunfan ac y byddai'n anos gwneud arbedion yn y dyfodol 
gan fod llawer o ysgolion wedi gweld cynnydd yng ngofynion ymddygiadol 
disgyblion, yr oedd yn rhaid i ysgolion eu hariannu eu hunain ac a fyddai'n anos eu 
hariannu. Mynegodd y Pwyllgor bryder y gallai'r cynnydd yng ngofynion 
ymddygiadol disgyblion effeithio ar les staff, a allai arwain, yn ei dro, at gynnydd 
mewn salwch a rhoi pwysau ar gyllidebau ysgolion. 

 
 Bod eitem yn cael ei rhoi ar y Flaenraglen Waith ynghylch defnydd  ysgolion o’r 

gwasanaeth Landlord Corfforaethol.

 Mewn perthynas ag AChD1 ac AChD41 Cludiant rhwng y Cartref a'r Ysgol, Addysg 
Ôl-16 a'r Rhaglen Moderneiddio Ysgolion gyda datblygu ysgolion newydd a'i heffaith 
ar ddalgylchoedd presennol a Chytundebau Adran 106 mae angen dull Un-Cyngor 
gyda swyddogion Addysg, Cynllunio a Chyllid yn gweithio gyda’i gilydd i ddarparu 
llwybrau cerdded a mannau croesi a thrwy hynny ddiddymu'r ddibyniaeth ar gludiant 
i'r ysgol a chost cludiant i'r ysgol.  Y dylai llwybrau diogel i'r ysgol fod yn rhan o'r 
adolygiad addysg Ôl-16.  

Page 7



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD MAWRTH, 21 IONAWR 2020

 Y dylid gwneud cais i'r Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
gynnwys staff ysgol yn yr arolwg staff gan ofyn eu barn ar reolaeth, lles yn y 
gweithle, cyfathrebu o fewn y Cyngor, cyfleoedd  dysgu a datblygu. 

 Y dylid gwneud cais i'r Heddlu i sefydlu'r gwahanol lefelau o gymorth y mae'r Heddlu, 
Swyddogion Cymorth Cymunedol a Swyddogion Cyswllt Ysgolion yn eu darparu i 
gefnogi ysgolion ledled y Fwrdeistref Sirol

Mewn perthynas ag AChD5, y cynnydd yn nifer y disgyblion sy'n gymwys i gael prydau 
ysgol am ddim, y dylid sefydlu a ellir defnyddio'r Grant Datblygu Disgyblion i ddarparu 
bwyd i glybiau brecwast.

92. Y DIWEDDARAF AM Y FLAENRAGLEN WAITH

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y Flaenraglen Waith. Esboniodd y 
byddai PTChP1 yn derbyn yr adroddiad Canlyniadau Addysg ar 5 Chwefror 2020 a 
Theithio gan Ddysgwyr ar 9 Mawrth 2020. Gofynnodd yr Aelodau a ellid gwahodd 
myfyrwyr a'r Maer Ieuenctid neu gydweithwyr ac a ellid darlledu'r cyfarfod ar y we. 
Awgrymodd aelod y dylid cynnal y cyfarfod yn un o'r ysgolion cyfun a newid yr amser 
dechrau i 3 pm er mwyn y disgyblion. Dywedodd aelod arall y byddai ganddo broblemau 
gofal plant ar yr amser hwnnw a gallai hyn fod yn broblem i aelodau eraill o'r pwyllgor 
hefyd. Eglurodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd pe cynhelid y cyfarfod mewn 
ysgol, na ellid darlledu'r cyfarfod ar y we a chytunodd i ymchwilio i'r dewis hwn.

93. EITEMAU BRYS

Dim

Daeth y cyfarfod i ben am 11:26

Page 8



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 3 CHWEFROR 2020

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD LLUN, 3 CHWEFROR 2020, AM 14:30

Presennol

Y Cynghorydd T Giffard – Cadeirydd 

JPD Blundell PA Davies SK Dendy J Gebbie
M Jones KL Rowlands B Sedgebeer RME Stirman
KJ Watts A Williams AJ Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

TH Beedle, NA Burnett, RJ Collins a/ac JH Tildesley MBE

Swyddogion:

Nicola Echanis Pennaeth Addysg a Chymorth Cynnar
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd
Michelle Hatcher Rheolwr Grŵp Cynhwysiant a Gwella Ysgolion
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu
Rachel Pick Swyddog Craffu

95. DATGANIADAU BUDDIANT

Derbyniwyd y datganiadau buddiant personol canlynol mewn perthynas ag Eitem 3 yr 
Agenda:

Cynghorydd Amanda Williams – Fel Rhiant-lywodraethwr yn Ysgol Gynradd Coety;
Cynghorydd JP Blundell – Fel Rhiant-lywodraethwr yn Ysgol Babanod Cefn Glas;
Parchedig Ganon E Evans – Fel Rhiant-lywodraethwr yn Ysgol Gyfun Bryntirion.

96. DEILLIANNAU ADDYSGOL

Cyflwynwyd adroddiad gan Uwch Gynghorydd Her Consortiwm Canolbarth y De (CCD), 
a’i ddiben oedd cyflwyno deilliannau addysgol 2018-2019 i’r Pwyllgor ar gyfer y cyfnod 
sylfaen, cyfnodau allweddol 2, 3 a 4, ac ôl-16 yn ysgolio
[...]
 y Meysydd i’w Datblygu 
yn yr adroddiad, er gwaethaf y gostyngiad a nodwyd mewn perfformiad yn ystod y 
flwyddyn ddiweddaraf.

- Cyfeiriodd Aelod at y datganiad ar dudalen 27 adroddiad Estyn: “Yn gyffredinol, 
ledled yr Awdurdod Lleol, ychydig iawn o ysgolion sy’n rhannu’r hyn sy’n gweithio’n 
dda wrth wella’r ddarpariaeth ar gyfer disgyblion mwy abl a thalentog”, a gofynnodd 
i’r adroddiad gynnwys diweddariad ar gynnydd yn hyn o beth yn y dyfodol.

- Cyfeiriodd Aelod at gydweithredu ymhlith ysgolion a holodd sut mae arferion gorau 
yn cael eu rhannu ar hyn o bryd.

- Nododd Aelod fod nifer y gwaharddiadau parhaol wedi cynyddu dros y tair blynedd 
diwethaf a gofynnodd am ddarparu i Aelodau’r Pwyllgor nifer y disgyblion a 
symudwyd i ysgolion eraill a’r Uned Cyfeirio Disgyblion ar ôl cael eu gwahardd.

     
97. TROSOLWG A CHRAFFU - ADBORTH O GYFARFODYDD

Cyflwynodd y Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio 
adroddiad, a'i bwrpas oedd cyflwyno'r adborth o gyfarfod blaenorol Pwyllgor Trosolwg 
Pwnc a Craffu 1 i'w drafod, ei gymeradwyo a'i weithredu.

PENDERFYNWYD: Cymeradwyodd y Pwyllgor hwnnw'r adborth a'r ymatebion i'r 
sylwadau a'r argymhellion a baratowyd gan yr Aelodau yn y 
cyfarfodydd blaenorol (Ynghlwm fel Atodiad A, B & C i'r 
adroddiad.)

98. DIWEDDARIAD AR Y FLAENRAGLEN WAITH

Cyflwynodd yr Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Craffu y Flaenraglen 
Waith i’r Pwyllgor, oedd yn cynnwys yn Nhabl A y pwnc a flaenoriaethwyd ac y cytunwyd 
arno ar gyfer cyfarfod nesaf y Pwyllgor, fel a ganlyn:

 9 Mawrth 2020  - Teithio gan Ddysgwyr; 

Gofynnodd y Pwyllgor:

Page 14



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 3 CHWEFROR 2020

- I gynrychiolwyr disgyblion a effeithir gan y Cynigion Teithio  gan Ddysgwyr gael 
eu gwahodd i’r cyfarfod.

- I bwnc Addysg Ôl-16 gael ei drefnu i’w graffu yn yr un cyfarfod y Pwyllgor Craffu 
â Theithio gan Ddysgwyr, a gwahodd i’r cyfarfod cynrychiolwyr disgyblion o rai 
ysgolion y mae’r cynigion Addysg Ôl-16 yn effeithio’n uniongyrchol arnynt.

- Am ystyried newid amser y cyfarfod i adeg ar ôl i’r ysgol gau, os oes angen, i 
ddarparu ar gyfer y disgyblion a wahoddir.

- Am gynnal cyfarfodydd yn ystod y tymor.

Tynnodd yr Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Craffu  sylw’r Aelodau at y 
rhestr o bynciau arfaethedig ar gyfer y dyfodol yn Nhabl B.

Gofynnodd y Pwyllgor:
- I bynciau Digartrefedd, Llety Brys a’r Grant Cefnogi Pobl gael eu hystyried gyda’i 

gilydd mewn cyfarfod yn y dyfodol.

99. EITEMAU BRYS

Dim.

Daeth y cyfarfod i ben am 16:30

Page 15



This page is intentionally left blank



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1

19 OCTOBER 2020

REPORT OF THE CHIEF OFFICER – LEGAL, HR & REGULATORY SERVICES

FORWARD WORK PROGRAMME UPDATE

1. Purpose of report.

a) To present proposed initial items for the Committee’s draft interim Forward Work 
Programme; 

b) To request any specific information the Committee identify to be included in the 
item for the next meeting;

c) To request the Committee to identify any further items for consideration on the 
Forward Work Programme for the remainder of the municipal calendar of 
meetings, using the agreed criteria form.

2. Connection to corporate well-being objectives/other corporate priorities.

2.1 This report assists in the achievement of the following corporate well-being 
objectives under the Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015:

1. Supporting a successful sustainable economy – taking steps to make the 
county borough a great place to do business, for people to live, work, study 
and visit, and to ensure that our schools are focussed on raising the skills, 
qualifications and ambitions for all people in the county borough. 

2. Helping people and communities to be more healthy and resilient - 
taking steps to reduce or prevent people from becoming vulnerable or 
dependent on the Council and its services.  Supporting individuals and 
communities to build 
[...]
m - The establishment of the PSB Panel will assist in the long 
term planning of the business of the Council by the 
continuation of effective relationships with other
organisations to improve wellbeing in Bridgend County 
now and in the future.

 Prevention - The PSB Scrutiny Panel will monitor the 
Public Service Board’s objectives and priorities within the 
Wellbeing Plan which address underlying causes of 

Page 28



problems and prevent them getting worse or happening in 
the future.

 Integration - The report supports all the wellbeing objectives.  

 Collaboration - The PSB Panel supports partnership working with other 
     organisations both locally and regionally.

 Involvement - The PSB Panel will maintain a relationship with other 
Organisations through effective partnership working and 
act as a critical friend to ensure the PSB are involving 
citizens of Bridgend when making decisions that affect 
them.

8. Financial Implications

8.1 There are no financial implications arising from this report.

9. Recommendation  

9.1 The Committee is asked to:

a) Nominate one Member to sit on the Public Service Board Scrutiny Panel.

K Watson 
Chief Officer - Legal, HR & Regulatory Services
13 October 2020

Contact Officer: Meryl Lawrence 
Senior Democratic Services Officer - Scrutiny

Telephone: (01656) 643515

E-mail: scrutiny@bridgend.gov.uk  

Postal Address Bridgend County Borough Council,
Civic Offices,
Angel Street,
Bridgend,
CF31 4WB

Background Documents

None

Page 29

mailto:scrutiny@bridgend.gov.uk


This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cadarnhau Cofnodion
	Minutes , 03/02/2020 Subject Overview and Scrutiny Committee 1

	4 Y Diweddaraf am y Flaenraglen Waith (FWP)
	5 Adroddiad ar Enwebu Hyrwyddwr Rhieni Corfforaethol
	6 Enwebiad i Banel Craffu'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 19 HYDREF 2020

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD LLUN, 19 HYDREF 2020, AM 14:30

Presennol

Y Cynghorydd T Giffard – Cadeirydd 

JPD Blundell RJ Collins M Jones B Sedgebeer
J Gebbie AJ Williams KJ Watts PA Davies
RME Stirman TH Beedle A Williams KL Rowlands
SE Baldwin

Cynrychiolwyr Cofrestredig

Rev Canon Edward Evans Yr Eglwys yng Nghymru
Lyndsay Morris Sector Ysgolion Uwchradd

Swyddogion:

Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu
Rachel Pick Swyddog Craffu
Tracy Watson Swyddog Cymorth Craffu

7. DATGANIADAU O FUDDIANT

Datganodd y Cynghorydd T Beedle fuddiant personol yn yr eitem hon am y rhesymau 
canlynol:

 Llywodraethwr AALl yn Ysgol Gynradd Cwmfelin
 Llywodraethwr AALl yn Ysgol Gyfun Maesteg
 Cadeirydd Cymdeithas Llywodraethwyr Pen-y-bont ar Ogwr.

Datganodd y Cynghorydd A Williams fuddiant personol yn yr eitem hon oherwydd ei fod 
yn Llywodraethwr AALl yn Ysgol Gyfun Pencoed.

Datganodd y Cynghorydd JP Blundell fuddiant personol yn yr eitem hon oherwydd ei fod 
yn
Llywodraethwr Cymunedol yn Ysgol Fabanod Cefn Glas.

Datganodd y Cynghorydd R Collins fuddiant personol yn yr eitem hon am y rhesymau 
canlynol:

 Llywodraethwr AALl yn Ysgol Iau Plasnewydd
 Llywodraethwr Cyngor Tref Maesteg yn Ysgol Gatholig y Santes Fair a Sant 

Padrig.

Datganodd y Cynghorydd R Stirman fuddiant personol yn yr eitem hon oherwydd ei bod 
yn Llywodraethwr AALl yn Betws a Blaengarw Federated.

Datganodd L Morris, Cynrychiolydd Cofrestredig, Sector Ysgolion Uwchradd fuddiant 
personol yn yr eitem hon am ei bod yn Rhiant-Lywodraethwr yn Ysgol Gyfun Maesteg.



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 19 HYDREF 2020

Datganodd y Cynghorydd J Gebbie fuddiant personol yn yr eitem hon am y rhesymau 
canlynol:

 Llywodraethwr AALl yn Ysgol Gynradd Mynydd Cynffig
 Llywodraethwr AALl yn Ysgol Gynradd Pil.

Datganodd y Cynghorydd T Giffard fuddiant personol yn yr eitem hon oherwydd ei fod 
yn Llywodraethwr AALl Ysgol Gynradd Tremains.

8. CADARNHAU COFNODION

PENDERFYNIAD:                  Bod Cofnodion cyfarfod o'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Pwnc 1 dyddiedig 21 Ionawr a 3 Chwefror 2020 yn cael eu 
cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir yn amodol ar 
adlewyrchu'r mynychwyr cywir.

9. Y DIWEDDARAF AM Y FLAENRAGLEN WAITH (FWP)

Cyflwynodd yr Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Craffu y Diweddaraf am 
y Flaenraglen Waith i'r Aelodau. Esboniodd ei bod wedi bod beth amser ers i'r 
Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu Pwnc (SOSC) gyfarfod oherwydd gohirio cyfarfod mis 
Mawrth oherwydd y pandemig.  Cyfeiriodd at ddiben yr adroddiad yn adran 1, sef 
cyflwyno eitemau cychwynnol arfaethedig ar gyfer Blaenraglen Waith y Pwyllgor, gofyn 
am gynnwys unrhyw wybodaeth yn yr eitem ar gyfer y cyfarfod nesaf a gofyn am unrhyw 
eitemau pellach i'w hystyried ar gyfer y Fframwaith ar gyfer gweddill y calendr 
cyfarfodydd.  

Cyfeiriodd yr Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Craffu at Adran 3 o'r 
adroddiad yn nodi, er bod y pwyllgor wedi'i ohirio, y bu sefydlu Panel Adfer gyda'r nod o 
lunio, hysbysu a chynghori'r Cabinet ar gynllunio adferiad y Cyngor i fod yn sail i gyfnod 
adfer y pandemig. Roedd y Panel wedi cyfarfod 6 gwaith ac wedi clywed gan 5 set o 
wahoddedigion, rhwng 4 a 25 Awst 2020, ac wedi cynhyrchu argymhellion i COSC ar 7 
Medi 2020, a adroddwyd ymhellach i'r Cabinet ar 15 Medi, a disgwylir ymateb ffurfiol gan 
y Cabinet yn fuan. Roedd y Panel Adfer bellach yn aros i Asesiad y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus o'r Effaith ar y Gymuned ystyried y canfyddiadau, cyn dewis 
y maes ffocws nesaf i'w archwilio'n fanylach yn y cam nesaf. 

Dywedodd fod Cyfarfod Cyfunol SOSC1 a 2 wedi'i ohirio a'i ad-drefnu ym mis Gorffennaf 
er mwyn i'r Pwyllgorau ystyried y cynigion ar gyfer Addysg Ôl-16 a Theithio gan 
Ddysgwyr a gwneud argymhellion i'r Cabinet, a gwnaed y penderfyniadau gan y Cabinet 
ym mis Gorffennaf a mis Medi.  

Adroddodd fod cynllunio a pharatoadau ar gyfer cylch cyfarfodydd y Panel Ymchwil a 
Gwerthuso Cyllidebau eleni wedi dechrau ymhell cyn y cyfarfod cyntaf ar 24 Gorffennaf 
2020, gyda 3 chyfarfod yn cael eu cefnogi hyd yma, a threfniadau ar y gweill ar gyfer y 
pedwerydd cyfarfod, a chydnabu fod Aelodau o'r Pwyllgor hwn ar y BREP a'r Panel 
Adfer Trawsbleidiol. 

Eglurodd yr Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Craffu y cytunwyd ar y 
Rhestr o Gyfarfodydd ar gyfer y flwyddyn ddinasol sy'n weddill yn y Cyngor Blynyddol ar 
30 Medi 2020. Gan fod y Panel Adfer bellach wedi'i sefydlu, cydnabuwyd bod angen i 
gyfarfodydd SOSCs, wrth symud ymlaen, ganolbwyntio a bod yn strategol er mwyn 
osgoi dyblygu gwaith. O dan delerau Cyfansoddiad y Cyngor, rhaid i bob Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu gyhoeddi Blaenraglen Waith cyn belled ag y bo'n hysbys.  Byddai 
Blaenraglen Waith effeithiol yn nodi'r materion yr oedd y Pwyllgor am ganolbwyntio 
arnynt yn ystod y flwyddyn ac yn rhoi sail resymegol glir.  Byddai'r Blaenraglenni Gwaith 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 19 HYDREF 2020

yn parhau'n hyblyg ac yn cael eu hailystyried ym mhob cyfarfod COSC gyda mewnbwn 
gan bob SOSC.

Y sefyllfa bresennol yn dilyn y Cyngor Blynyddol ar 30 Medi oedd amserlennu 
adroddiadau statudol sefydlog i Bwyllgorau Craffu ar: y Strategaeth Ariannol Tymor 
Canolig, Perfformiad, y Cynllun Corfforaethol, Monitro'r Gyllideb a'r Adroddiad Blynyddol 
Craffu.  Roedd yr adroddiad Diweddariad ar y Flaenraglen Waith yn cael ei gyflwyno i'r 
Pwyllgor i'w ystyried a byddai'r canlyniad yn cael ei fwydo'n ôl i COSC ar 2 Rhagfyr 2020 
i bennu Blaenraglen Waith gyffredinol dros dro â ffocws.

Dywedodd wrth y Pwyllgor fod y Cyngor wedi cael gwybod ar adeg yr adroddiad y 
byddai'r Setliad Ariannol Llywodraeth Leol gan Lywodraeth Cymru yn hwyrach na'r 
disgwyl.  Felly, byddai angen i Bwyllgorau Craffu ystyried craffu ar y Strategaeth 
Ariannol Tymor Canolig (MTFS) ar ôl i'r Cabinet ystyried cynigion drafft MTFS ar 19 

Ionawr 2021 ac nid yn y cylch o gyfarfodydd ym mis Rhagfyr fel y bwriadwyd yn 
wreiddiol.  O ganlyniad, byddai trefniadau'n cael eu gwneud i symud dyddiad 
cyfarfodydd mis Ionawr i hwyluso hyn, yn amodol ar gymeradwyaeth gan y Cyngor, a 
oedd yn ofynnol ar gyfer yr holl ddyddiadau cyfarfodydd sy'n cael eu symud.

Esboniodd, gan y byddai craffu ar yr MTFS yn symud yn ôl o fis Rhagfyr i fis Ionawr, y 
cynigiwyd y byddai'n amserol i'r Pwyllgor gael briff diweddaru gan y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol ar effaith pandemig Covid-19 ar ardal y Gwasanaeth Addysg a Chymorth i 
Deuluoedd a'r ymateb gweithredol.  Byddai hyn yn y cyfarfod nesaf ddydd Llun 7 
Rhagfyr 2020 a gofynnwyd i'r Pwyllgor nodi unrhyw wybodaeth benodol yr hoffent ei 
chynnwys yn y diweddariad hwn ar gyfer eu cyfarfod nesaf.

Eglurodd yr Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Craffu, o ran y cyfarfodydd 
craffu eraill ar ôl yr MTFS, y gofynnwyd i'r Pwyllgor nodi unrhyw eitemau pellach i'w 
hystyried ar yr Flaenraglen Waith dros dro ar gyfer gweddill y calendr dinasol o 
gyfarfodydd, gan ddefnyddio'r ffurflen meini prawf y cytunwyd arni ymlaen llaw. 
Esboniodd nad oedd yn rhaid gwneud hyn o reidrwydd yn y cyfarfod heddiw, gan fod y 
pwyllgor wedi cael cyfle ym mhob cyfarfod i ailedrych ar ei Flaenraglen Waith a'i diwygio 
a mireinio'r hyn yr hoffai ei gynnwys yn yr eitemau hynny.  Gallai'r Aelodau aros tan 
gyfarfod nesaf y Pwyllgor i osod pynciau pellach, gan fod lle i wneud hynny a dal i ofyn 
am adroddiadau mewn pryd, ond mai mater i'r Pwyllgor oedd hwn.

Cyfeiriodd yr Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Craffu at Hyfforddiant 
Aelodau Craffu ym mharagraff 4.8 o'r adroddiad, ac atgoffodd yr Aelodau o'r hyfforddiant 
a gynigir gan CLlLC mewn perthynas â hyfforddiant sgiliau cwestiynu ar gyfer aelodau 
craffu a hyfforddiant i Gadeiryddion craffu, a ohiriwyd ym mis Ebrill oherwydd y 
cyfyngiadau symud cenedlaethol.  Dywedodd y gallai CLlLC bellach gynnig yr 
hyfforddiant drwy Microsoft Teams, a gyflwynwyd yn ddiweddar i'r Aelodau, ac felly 
cynigiwyd y dylid trefnu'r sesiynau canlynol drwy Microsoft Teams ar ddyddiadau i'w 
trefnu:

- Un sesiwn o Sgiliau Cwestiynu Craffu ar gyfer pob Aelod Craffu;

- Un sesiwn o Hyfforddiant Cadeiryddion Craffu ar gyfer 3 Chadeirydd Craffu, a 
gwahodd Cadeirydd Panel Ymchwil a Gwerthuso'r Gyllideb, Cadeirydd y Panel Adfer 
Trawsbleidiol a Chadeirydd Panel Craffu'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.

Gofynnodd y Cadeirydd i'r Aelodau a oeddent yn dymuno siarad ar y Flaenraglen Waith, 
a dywedodd mai'r allwedd oedd yr angen am hylifedd a hyblygrwydd yn y Flaenraglen 
Waith, fel y trafodwyd gyda'r Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – 
Swyddogion Craffu a Chraffu. Roedd yn cofio, pan oedd Blaenraglen Waith y llynedd 
wedi'i phennu, y bu rhai pynciau a oedd wedi codi wedi hynny, dros y flwyddyn.  Er yr 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 19 HYDREF 2020

hoffai osod Blaenraglen Waith a chadw ato mor gaeth â phosibl, roedd angen rhywfaint 
o hyblygrwydd pe bai angen i'r Pwyllgor newid dyddiadau cyfarfodydd neu bynciau, o 
fewn cylch gwaith y Pwyllgor i wneud hynny.

Eglurodd yr Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Craffu fod rhywfaint o 
hyblygrwydd i symud a mireinio pynciau wrth i Adroddiad Diweddariad ar y Flaenraglen 
Waith gael ei ystyried gan y Pwyllgor ym mhob cyfarfod. Fodd bynnag, roedd angen i'r 
Cyngor gymeradwyo newidiadau i ddyddiadau cyfarfodydd. Esboniodd y byddai'n anodd 
cyflwyno pwnc yn rhy bell ymlaen pe bai'n arwain at ddigon o amserlenni i gomisiynu 
adroddiadau mewn pryd a hefyd fod angen ystyried rhai adroddiadau fel yr MTFS er 
mwyn bodloni'r amserlen ar gyfer pennu cyllideb y Cyngor. 

Ni chafwyd unrhyw geisiadau i gynnwys gwybodaeth benodol yn yr eitem ar gyfer y 
cyfarfod nesaf.

Ni nodwyd unrhyw eitemau pellach i'w hystyried ar y Flaenraglen Waith ar gyfer gweddill 
y calendr dinasol o gyfarfodydd gan ddefnyddio'r ffurflen y cytunwyd arni, a gellid 
ailedrych ar hyn yn y cyfarfod nesaf.

PENDERFYNIAD:                        

Bod y Pwyllgor wedi cadarnhau'r eitemau cychwynnol arfaethedig ar gyfer 
Blaenraglen Waith y Pwyllgor a nodir ym mharagraffau 4.3 a 4.4 o'r adroddiad hwn. 

10. ADRODDIAD AR ENWEBU HYRWYDDWR RHIENI CORFFORAETHOL

Cyflwynodd y Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio 
adroddiad, a'i ddiben oedd gofyn i'r Pwyllgor enwebu un Aelod fel ei Hyrwyddwr Rhieni 
Corfforaethol i gynrychioli'r Pwyllgor fel gwahoddydd i gyfarfodydd Pwyllgor y Cabinet 
dros Faterion Rhieni Corfforaethol.
 
Gwahoddodd y Cadeirydd enwebiadau o'r llawr, ac yn dilyn hynny cafwyd

PENDERFYNIAD:                     Bod y Cynghorydd J Gebbie yn cael ei enwebu i 
gynrychioli’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 1 fel 
Gwahoddydd i gyfarfodydd Pwyllgor y Cabinet dros 
Faterion Rhieni Corfforaethol. 

11. ENWEBIAD I BANEL CRAFFU'R BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS

Cyflwynodd y Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio 
adroddiad, a'i ddiben oedd gofyn i'r Pwyllgor enwebu un Aelod i eistedd ar Banel Craffu'r 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.
 
Gwahoddodd y Cadeirydd enwebiadau o'r llawr, ac yn dilyn hynny cafwyd:
 
PENDERFYNIAD:                   Bod y Cynghorydd K Watts yn cael ei enwebu fel 

cynrychiolydd Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 1 i fod yn 
Aelod o Banel Craffu'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.

12. EITEMAU BRYS

Dim.


